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ABSTRACT

OLD age is courteous--no one more: For time after time he knocks at the door, But

nobody says, "Walk in, sir, pray!" Yet turns he not from the door away, But lifts the

latch, and enters with speed. And then they cry "A cool one, indeed!" J. W. Goethe*

The aim of the work was to examine satisfaction of the users of social services in

the Pohoda Retirement Home in Netolice. The theoretical part outlines the terms related

to the problems of aging, to the process of adaptation to the changes related to aging and

the possibilities of active free time spending in retirement homes. The practical part is

focused on the programme offered in Pohoda Retirement Home in Netolice and on

client satisfaction with the services offered. A qualitative research was chosen to serve

this aim, where semi-structured interviews with the Home clients and social workers

were conducted. A content analysis of a document and monitoring were further research

methods applied.

The Home offers its clients a wide range of various free-time activities, among

others handcraft, groups, singing, dancing, memory training and individual visits. It

depends on the clients themselves which of the activities they are able to pursue with

regard to their health condition.

I concentrated on a deeper insight into the problems of fee time activities in my

research, as the published records of interviews from the visited facility show.

Upon interviews with 8 clients of the Home I tried to probe more deeply into their

choice of the individual activities. The factors affecting the choice of the individual

activities are based on deeper problems based on the character, enjoyment and

personality of the clients themselves.

I am convinced that the research results might help the Home management in further

development and improvement of the services offered to clients, and thus it may

contribute to higher client satisfaction.

* translation taken from literature
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I. ÚVOD

Problematika stáří a stárnutí se stává velice aktuálním a diskutovaným tématem

dnešní doby, a stává se tak i problémem jednadvacátého století. Mnozí z nás se stáří

obávají, a proto si na myšlenku tohoto, pro každého nepřipustitelného faktu, těžko

zvykáme a tedy se o ní nechceme bavit, do té doby, než postihne nás samotné. Poté

přijde na řadu plno otázek, jak se s tímto stavem co nejlépe ztotožnit a žít nadále

plnohodnotný život. Úkolem domova pro seniory by nemělo být pouze poskytnutí

zdravotní péče, která je samozřejmě nezbytná, důležité je ale také vyplnění jejich

volného času, kterého mají v tomto období dostatek. Proto bych se ve své práci chtěla

věnovat právě volnočasovým aktivitám, které mohou zpříjemnit klientům pobyt

v domově a mohou život seniorů učinit opět smysluplným.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma spojené s problematikou stáří a

stárnutí, které je součástí každého života a je velkým problémem společnosti, která k ní

zaujímá ne vždy kladný postoj. V teoretické části bakalářské práce jsou popsány

základní pojmy, které se k této problematice vztahují, jako je stáří, stárnutí, změny

spojené se stářím (tělesné, psychické, sociální), možnost bydlení seniorů a volnočasové

aktivity.

Prvním cílem praktické části jsem vytyčila dva cíle, prvním cílem praktické části

bude zmapovat nabídku a poptávku poskytovaných služeb v Domově pro seniory

v Netolicích a zapojení klientů Domova do nabízených aktivit. Druhým cílem praktické

části bude zjistit míru spokojenosti uživatelů sociálních služeb v Domově.

Na základě polostrukturovaného rozhovoru s klienty zmíněného domova bude

zjištěno, zda navštěvují volnočasové aktivity a jak jsou s nimi spokojeni.

Primární literaturou pro zpracování této práce budou odborné publikace týkající

se problematiky gerontologie a geriatrie. Pro zpracování praktické části bude použita

metoda dotazování, technika polostrukturovaného rozhovoru s klienty a sociálními

pracovnicemi Domova pro seniory Pohoda Netolice. Dále budou využity informace

z materiálů tohoto zařízení a vlastní zkušenosti získané v průběhu mé praxe a

v neposlední řadě i řízené rozhovory se zaměstnanci tohoto Domova.

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Senioři

Senioři jsou určitá věková skupina, která má svá daná specifika vyplývající

z jejich věku a vzhledu. Každý senior se liší individuálními rozdíly, proto každý prožívá

stáří jinak.

Většina lidí ve společnosti spojuje stáří s úpadkem, závislostí na druhých

osobách, samotou, izolací jedinců, neschopností naučit se něčemu novému, pomalostí

při vykonávání každodenních činností. Hlavně mladí mají tyto předsudky o starých

lidech, jsou si ale vědomi, že stáří postihne i je.

Senioři se od sebe velmi výrazně individuálně odlišují. Liší se věkem,

zdravotním stavem, zdatností, rodinnou situací, sociálním zázemím, vzděláním i

životními zkušenostmi. Pro některé je čím dál tím těžší naučit se po ,,šedesátce“ mít rád

něco nového a nalézt v tom zalíbení.1

Světová zdravotnická organizace navrhla ve 20. století věkovou hranici pro období

vyššího věku dle věkových pásem:

• 60 – 74 let: vyšší (starší) věk, rané stáří

• 75 let a více: pokročilý věk, vlastní stáří

• 90 a více let: dlouhověkost2

Kalvach uvádí dělení kalendářního věku takto:

• Mladí senioři (65 – 74 let),

• Staří senioři (75 – 84 let),

• Velmi staří senioři (85 – a více let)3

1 NEJEDLÁ, M.; SVOBODOVÁ, H.; ŠAFRÁNKOVÁ, A. Ošetřovatelství 3/1. s. 24
2 ZAVÁZALOVÁ, H. A KOL. Vybrané kapitoly ze sociální gerontologie. s. 25
3 KALVACH, Z., ZADÁK, Z., JIRÁK, R. Geriatrie a gerontologie. s. 20
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1.1.2 Stáří a stárnutí

Každý člověk stárne, toto tvrzení je všeobecně známé a uznávané. Lidé říkají, že

stárnutí a stáří je stejně jako smrt, jediná spravedlivá jistota, kterou máme.

Stáří je obdobím rekapitulace dosavadního života a určitým bilancováním

jedince. Z produktivního věku zaměstnanosti se přechází do relativně klidnějšího

seniorského věku, který s sebou nese i potřebu přehodnotit vlastní životní styl a s tím i

dosavadní životní priority. O svém vlastním stárnutí a stáří většinou neuvažujeme do té

doby, než se nás začne blízce týkat.4

Vztah ke stáří je možné sledovat již v dětském věku, kdy záleží právě na

rodičích, jaký vztah si vytvoří se svými dětmi, který později ovlivní postoj dětí

k rodičům v období stáří.

Jsou etapy v našich životech, kdy chceme stáří ctít, milovat a na druhé straně nás

dráždí svou pomalostí, zevnějškem a svou zdánlivou neschopností. Ve stáří nevidíme

zkušenost, moudrost a vyrovnanost jako naši předkové, kteří ho i uměle ztvárňovali.

Psychologové konstatují, že člověk je tak starý, jak staře myslí.5

S přibývajícím věkem se zvyšuje nemocnost a tím stoupá riziko závislosti na

druhé osobě. Důležité je proto usilovat o úspěšné stárnutí a zdravé stáří se zachováním

soběstačnosti jedince do nejvyššího věku. Pokles zdatnosti a výskyt chorob vede k vyšší

ohroženosti, k níž přispívá i osamělost z důvodu ztráty životního partnera nebo

osamostatnění dětí.

Přístup k seniorům by měl být individuální s respektem k jejich potřebám a přáním. Se

snižující se pracovní způsobilostí mohou být senioři postihnuti chudobou a

neschopností se postarat o svoji osobu se zajištěním základních lidských potřeb, bývají

proto segregováni na okraj společnosti.6

Životní hodnoty se mění spolu se zdravotním stavem jedince, je tedy

samozřejmé, že aktivní jedinec uznává jiné hodnoty než nemocný jedinec upoutaný na

lůžku.

4 HAŠKOVCOVÁ, H. Fenomén stáří. s. 64
5
ŘEZNÍČEK, I. Metody sociální práce. s. 66

6 KLENER P. A KOL. Vnitřní lékařství. s. 81

Rozdíl v hodnotových preferencích bude i u seniorů umístěných v domovech pro

ně určených ve srovnání se seniory, kteří jsou obklopeni péčí svých blízkých v

rodinném prostředí domova.7

Stejně jako každý člověk, tak i starší lidé mají právo na důstojnost svého života,

zejména v situaci nesoběstačnosti způsobené chorobou, zdravotním postižením či

chronickou nemocí. Mohou svobodně a nezávisle rozhodovat o tom, kde a jak budou

žít. Měli by mít možnost svobodné volby a žít v takovém prostředí, které pro ně bude

bezpečné a přizpůsobené jejich potřebám.

Do budoucna by měla pro starého člověka zůstat správně fungující rodina, na kterou se


[…]


polostrukturovaného rozhovoru. Otázky jsou anonymní a budou použity pro zpracování

mé bakalářské práce na téma: „ Spokojenost uživatelů se sociálními službami

v Domově pro seniory Pohoda Netolice.“

Níže uvádím přehled otázek:

1) Jak hodnotíte nabídku volnočasových aktivit, které Vám Domov nabízí.

• 1 jsem velmi spokojený/á

• 2 jsem částečně spokojený/á

• 3 jsem spokojený/á

• 4 jsem částečně nespokojený/á

• 5 jsem nespokojený/á

2) Jste dostatečně informován/a o volnočasových aktivitách?

• a) ano

• b) ne
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3) Jak se obvykle dozvídáte o místě konání a čase volnočasových aktivit?

(můžete uvést více možností)

• Z rozhlasu

• Z nástěnky u jídelny

• Osobní pozvání terapeutky

• Od jiných obyvatel

4) Jaká je Vaše nejoblíbenější aktivita a proč?

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

5) Vyjmenujte aktivity, které navštěvujete.

………………………………………………………………………

………………………………………………………........................

6) Vyjmenujte aktivity, které nenavštěvujete a proč?

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

7) Změnil/a byste něco na jednotlivých aktivitách?

• Nezměnil/a

• Změnil/a

Pokud ano, co byste na jednotlivých aktivitách změnil/a?

………………………………………………………………………...

• vyrábění

• zpívánky

• skupinky

• trénink paměti

• tanečky

• kino a sportovní hry

8) Účastníte se aktivit, které nemáte rád/a?

• Neúčastním

• Účastním – pokud ano, proč?

• abych vyplnil/a volný čas

• Nedokážu odmítnout pozvání od terapeuta

• Vyhledávám společnost druhých lidí

• Jiný důvod

9) Našel/našla jste si přátele na aktivitách?

• Ano

• Zatím ne

• Ne

10) S jakými pocity odcházíte z aktivit, které navštěvujete?

• Vyčerpaný/ná

• Spokojený/á s odvedenou prací

• S dobrou náladou

• S pocitem vzteku

Ve druhé části jsem provedla polostrukturovaný rozhovor se sociální pracovnicí a

ergoterapeutkou.

1.2. Polostrukturovaný rozhovor se sociální pracovnicí a ergoterapeutkou

1. Je nabídla volnočasových aktivit Domova podle Vás dostačující?

……………………………………………………………………...

2. Jaké vidíte problémy při realizaci volnočasových aktivit?

…………………………………………………................

3. V čem vidíte negativa a pozitiva při využívání nabídky?

….........................................................................................
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Příloha 2: Týdenní rozpis aktivit v Domově pro seniory Pohoda

Pondělí

8:00 – 9:00

Informa ční skupinka

14:00 – 15:30 Individuální návštěvy

Úterý 9:00 – 11:00 Vyrábění

Středa
9:00 – 11:00

Tanečky

13:30 – 15:15 Vyrábění

Čtvrtek 9:00 – 11:00 Skupinka

13:00 – 14:15 Zpívánky

Pátek 9:00 – 11:00 Vyrábění

14:00 – 15:15 Individuální návštěvy

Zdroj: DpS Pohoda

Příloha 3: Zásady chování pracovníků pečující o seniory

Ke klientům jsme vždy milí, příjemní a ochotni jim pomoci při jejich problémech, se

kterým si sami nevědí rady, u nás hledají formu pomoci či cenné rady při řešení jejich

problému. Obyvatele domova oslovujeme pane/paní s příjmením., pokud nás sami

nepožádají o jiné oslovení. Vždy obyvatelům vykejte, i v případě, že budete požádáni o

oslovení jménem křestním. Nepoužívejte oslovení ,,babi a dědo“ dáváte lidem pocit

starého člověka, o kterého se někdo musí starat. Tento způsob chování je proti zásadám

validace (respektovat jeden druhého, umět se vcítit do druhých a přijímat je

s porozuměním, mělo by být samozřejmé při práci se seniory). Někteří staří lidí jsou

žárliví a závistiví, v případě, že budete někomu v domově tykat, poskytujete

obyvatelům možnost k domněnce, že jedni mají protekci a máte je radši. Nechte

obyvatele dělat vše, co jim jejich zdravotní stav dovolí, pouze jim asistujte, poraďte a

ukažte, jak se co dělá. Budou rádi, že něco dokázali sami, bez cizí moci, v opačném

případě jim zajistíte pocit nemohoucnosti a bezmocnosti. 69

Zásady, cíle a specifika trénování paměti v ČR

1. Cílem trénování paměti je, aby senioři byli schopni využít techniky a strategie

pro lepší zapamatování.

2. Individuální přístup a trénink se přizpůsobuje schopnostem klienta s cílem, aby

klient uspěl a zažil pocit vítězství.

3. Trénink paměti je kombinací kognitivního tréninku a relaxujících

psychomotorických cvičení.

4. Trénování paměti je efektivní ke zvýšení soběstačnosti a prodloužení

nezávislosti seniorů, které je z hlediska společnosti nejlevnější řešení. Z hlediska

jedince představuje nejpříjemnější a nejdůstojnější formu stárnutí. 70

69 RHEINWALDOVÁ, Eva. Novodobá péče o seniory, s. 45
70 Trénování paměti.cz [online]. 2009 [cit. 2011-08-06]. Česká společnost pro trénování paměti a

mozkový jogging. Dostupné z WWW: http://www.trenovanipameti.cz/index.php?lang=cz>.
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Příloha 5: Fotky Domova pro seniory Pohoda

Foto 1: Budova Domova

Zdroj: vlastní foto

Foto 2: Domov zvenku

Zdroj: vlastní foto

Foto 3: Přízemí domova pro seniory Pohoda

Zdroj: vlastní foto

Foto 4: chodba s posezením pro obyvatele

Zdroj: vlastní foto