## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Markéta Dušková**

*Studijní obor:* Speciální pedagogika - vychovatelství
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Vlastimila Urbanová
*Katedra:* Katedra psychologie a speciální pedagogiky

*Název bakalářské práce:* **Spokojenost uživatelů sociálních služeb v Domově pro seniory v Netolicích**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....

.....

.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce má rozsah 68 stran s přílohami a fotodokumentací.

V teoretické rovině jsou charakterizovány základní pojmy vztahující se ke sledované problematice.

Ke zpracování výzkumného šetření autorka použila kvalitativní výzkum a odpovídající techniku šetření – rozhovor s klienty, který je součástí empirické části práce. Ve výzkumném vzorku je nepoměr mezi muži a ženami.

Autorka bakalářské práce si stanovila dva cíle, z nichž první je pouhým výčtem aktivit nabízených klientům.

V rámci zpracování empirické části byla stanovena výzkumná otázka, ale v diskuzi nebo závěru práce zůstává tato otázka nezodpovězena.

V diskuzi uvádí autorka zdroje, které nejsou na seznamu použité literatury a dopouští se i nevhodné citace odporující normám, například na str. 48 : „ Slečna Kubištová ve své práci uvádí...“. V textu není používán trpný rod, na str.29 „ Ptala jsem se jich...“

Bakalářská práce obsahuje i řadu formálních chyb /podtrhávání nadpisů/,ale i chyb gramatických.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlete pojem „klíčový pracovník“.

Datum: 12. 9. 2011 .....

~~nebo~~ Podpis oponenta bakalářské práce.....